³⁸² Die 3 Februarii.

tercio³⁸³. Debebo hoc nomine, licet aliis multis iam debo, V.rae Rev.mae Dominationi. Cui me meamque omnem benevolentiam commendo ex animo³⁸⁴.

(a)V.rae Rev.mae Dominationis ex corde amicus et frater

Andreas Epus Cracoviensis subscrispsit^{a)}

^{a-a)} *Autographum.*

N. 76.

Aloisius Lippomano
Sigismundo Augusto, regi Poloniae

Lovicii, 10 II 1556.

Refert de synodo a "protestantibus" in Secemin celebrata et rogat, ut contra eiusmodi conventicula efficaciter agat, sententiam S. Gregorii Nazianzeni de simili re prolatam afferens.

Cop. coaeva (ex cancellaria Lippomani): BV, Barb.Lat. 6507 f. 11r-12r. in f. 12v alia manu: "Ricevuta con lettere dell 2 di marzo 1556. Da Roviz [sic] dal Vescovo di Verona" (cfr. N.84).

Ser.me atque invictissime Rex.

Conventiculum illud Sezeminiense, cui ut obviam iretur, tam anxio sollicitoque animo egi cum Sacra Maiestate V.ra, cum Vilnae essem, summo cum huius florentissimi Regni dedecore tandem prodiit³⁸⁵. Et, o rem perditam, quod non detestabile scelus aggressi sunt nequissimi homines! Imaginem Domini nostri in cruce, vexillo salutis nostrae, pendentis in terram funiculis demisere eamque raptantes et omni crudelitate lacerantes extra ecclesiam

³⁸³ Hic errat litterarum auctor, nam Paulus III († 1549) eiusmodi privilegium ei concedere non potuit, qui non nisi a. 1551 epus Cracoviensis factus erat. Agitur procul dubio de brevi Iulii III die 12 I 1552 dato, quo papa concessit ei "Indultum ad triennium conferendi beneficia in dioecesi Cracoviensi in mensibus pontificiis vacantia" (min. AV, Arm. 41, ms. 63 f. 81r-83r).

³⁸⁴ Litterae dato carent. Ergo conici potest eas Lippomano redditas fuisse Varsaviae eo tempore, quo nuntius et Zebrzydowski ibi congressi sunt, id est sub finem mensis Ianuarii a. 1556 (cfr. Wojtyska PP, p. 75). Nuntius eas Romanam misit una cum suis ad card. Carolum Carafa 10 II 1556 datis (cfr. N. 77).

³⁸⁵ Agitur de synodo "evangelicorum", in Secemin (pagus 60 km a Częstochowia distans versus orientem) a 21 ad 29 I 1556 celebrata (v. Sipayło, p. 46-52).

proiecere. Sic in truculento scelere bacchantes, ut Maiestati certo V.rae, si impune id fecerint, non parvam ea res apud omnes sit ignominiam allatura. Haec, quae certa et explorata sunt, iam enim omnium sermone percrebuerunt, defero ego cum Rev.mo D.no Archiepiscopo Gnesnensi³⁸⁶ ad Maiestatem V.ram, orans obsecransque, ut pro paterna illa pietate, quae ad eam haereditario iure cum imperii amplitudine delata est, acrem se tantorum scelerum vindicem paret, gladium vibret et se verum Regem, id est verae Religionis amatorem ostentet. Quod si rem longius protrahat, seque ad ea, quae praesenti tempore parari non possunt, remedia convertat, de eius certe Regno acutum erit. Nam quid, obsecro, mali non formidandum, si effrenatus improborum hominum furor diurniore alatur impunitate? Ad illa animum convertat Maiestas V.ra, quae sint in hoc Regno de christiana Religione sanctiones, quantum Deo atque eius Ecclesiae ipsa debeat pro eo, quod sibi divinitus obvenit imperio, quidve [11v] demum sit elaborandum, ut eam, quam de sua ipsius pietate Sacrosancta illa Sedes Apostolica concepit, opinionem tueri possit. Rev.mum vero Archiepiscopum et me ipsum amet, nosque in eorum numero ponat, qui eius dignitati et existimationi amantissime consulant.

Meminisse eorum etiam debet Maiestas V.ra, quae magnus ille Theologus Gregorius Nazianzenus de hac ipsa re ad Nectarium scribit, Episcopum Constantinopolitanum, his verbis: Si igitur qui taliter sapiunt, congregacionis potestatem adipiscentur, consideret prudentia tua egregia, ne si inter nos pullulare incipient ea, quae illi sentiunt, potestatem quoque accipiant congregandi, quod nil aliud esset, quam eos veriores nostro censeri dogmate. Si enim illi, tanquam pie agentes, docere ut sentiunt ac audacter quae per ipsos invertuntur praedicare poterunt dogmata, manifestum est, quod Ecclesiae debilitabitur sermo, tanquam veritas apud ipsos existat: duos enim de eadem re sermones contrarios natura non admittit. Quomodo igitur magnanimitas tua et intellectus sublimis, nequaquam ad tanti mali emendationem assueta loquendi utitur audacia? Proinde, cum id antea factum haud sit, nunc saltem tua in virtute inimitabilis excitetur perfectio, doceatque Imperatorem piissimum, quod reliqua diligentia, quum Ecclesiae impedit, nullius sit utilitatis, nisi tale malum in sanae fidei purgationem propter illorum cohabeatur temeritatem³⁸⁷. Haec ille de Haereticorum conventiculis liberisque praedicationibus. Quae cum in Regno Maiestatis V.rae habeantur, [12r] non possumus non valde commoveri eamque orare, ut huic gravi et mortifero morbo salutare tandem remedium adhibeat. Det vero Deus Optimus Maximus, ut sua omnia et coepta et consulta optime cadant. Bene valeat Maiestas V.ra vivatque diu incolmis et felicissima. Ex arce Lovicia, quarto Idus Februarii [MD]LVI.

³⁸⁶ Nicolaus Dzierzgowski.

³⁸⁷ Cfr. epistulam Gregorii ad Nectarium circa a. 388 datam de cohibenda libertate conventiculorum, quae sub imperatore Theodosio ab Apollinaristis peragebantur. Versio Latina huius loci, apud Migne (PG 37 col. 334) publicata, a textu per Lippomanum hic adducto non parum differt.

N. 77.

**Aloisius Lippomano
card. Carolo Carafa**

Lovicii, 10 II 1556.

Refert, quam humaniter Lovicii ab archiepiscopo (Nicolao Dziergowski) exceptus sit, et narrat de colloquio suo cum regina Hungariae Isabella, quae rogabat, ut eam summo pontifici commendaret. Mittit litteras epi Cracoviensis (Andreae Zebrzydowski), quibus licentiam beneficia in dioecesi sua mensibus pontificiis vacantia conferendi sibi impetrari petit, et exemplum litterarum suarum ad vicecancellarium (Ioannem Przerembski) scriptarum. Nuntiat regem secretarium suum (Ioannem Wysocki) Roman missurum, se tamen eius missio- nis causam ignorare. Refert de sacrilegiis in Secemin, ut fertur, perpetratis.